
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1277  DEL 21/10/2021 

 

OGGETTO: Progetto AGC/179 – “Ammodernamento impianto di distribuzione dei distretti 2/A e 

2/B del comprensorio irriguo Fortore con sistema automatizzato di consegna e 

telerilevato” – Decreto Ministeriale n. 13523 del 18/04/2018. Affidamento del 

servizio di collaudo tecnico contabile e funzionale della fornitura in opera.            

CIG: ZBB3319EDE. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

IL PRESIDENTE 

Premesso che, nell’ambito degli interventi di “Ammodernamento impianto di distribuzione dei 

distretti 2/A e 2/B del comprensorio irriguo Fortore con sistema automatizzato di consegna e tele 

rilevato” in oggetto, è necessario affidare ad un professionista esterno abilitato la redazione, ad 

ultimazione dei medesimi, del certificato di collaudo tecnico contabile e funzionale della fornitura 

in opera, stante la carenza nell’Ente di tecnici abilitati per il servizio di che trattasi; 

Ritenuto di avvalersi, per l’affidamento del servizio in oggetto, di una procedura sotto soglia ai 

sensi dell’art. 36 comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 perché maggiormente rispondente alla tipologia di 

approvvigionamento da espletare, in considerazione dell’esiguo valore del servizio, stimato in € 

7.492,20 oltre IVA di legge per il quale appare eccessiva l’attivazione di una procedura ordinaria di 

cui agli artt. 60 e seguenti del Codice; 

Considerato che il valore stimato del servizio in oggetto è inferiore a 75.000,00 euro e che, pertanto, 

ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con 

modificazioni dalla Legge 120/2020, si può procedere con l’affidamento diretto; 

Dato atto che per ottemperare a quanto sopra: 

 è stata inviata con prot. n.22165 de1 27/09/2021, tramite la piattaforma telematica di 

negoziazione “TRASPARE” gestita dal Consorzio, una richiesta di preventivo di offerta, con 

scadenza al 05.10.2021, al dott.agr. Luciano CICIRETTI – via Nicola Arpaia, n. 25 – 71121 

Foggia (FG), (codice fiscale CCRLCN64P20I193P), abilitato nel settore del servizio di che 

trattasi, regolarmente iscritto all’Albo Consortile; 

 entro il suddetto termine, il predetto dottore agronomo ha inviato il proprio preventivo di offerta, 

assunto in data 05.10.2021 protocollo consortile n. 23347, per l’importo di € 7.000,00 ; 

Ritenuto, pertanto: 

 di procedere all’affidamento diretto del servizio in epigrafe in favore del citato agronomo alle 

condizioni contenute nella succitata lettera di richiesta preventivo e al prezzo totale riportato nel 

succitato preventivo di offerta dallo stesso formulato, per l’importo complessivo di € 7.000,00, 

al lordo della ritenuta fiscale a titolo di acconto di € 1.400,00 e, trattandosi di prestazione 

occasionale, al versamento dei contributi previdenziali alla Gestione Separata dell'INPS di € 

480,00; 



 di assumere l’impegno e di porre la spesa derivante dalla presente determinazione alla Missione 

5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 186 del corrente esercizio finanziario, mentre al 

pagamento si farà fronte con i fondi messi a disposizione dal M.I.P.A.F.con il decreto 

ministeriale di concessione n.13523 del 18/04/2018 alla voce “Spese Generali”; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di affidare il servizio di collaudo tecnico contabile e funzionale della fornitura in opera al dott. 

agr. Luciano CICIRETTI, via Arpaia, n. 25, 71121 Foggia (FG), codice fiscale 

CCRLCN64P20I193P alle condizioni della lettera di richiesta preventivo di offerta, prot.cons. 

n.22165 del 27/09/2021, e al prezzo totale riportato nel preventivo di offerta di € 7.000,00, 

pervenuto in data 05/10/2021 e registrato con prot. cons. n.23347, al lordo della ritenuta fiscale a 

titolo di acconto di € 1.400,00 e, trattandosi di prestazione occasionale, al versamento dei 

contributi previdenziali alla Gestione Separata INPS di € 480,00; 

 di assumere l’impegno e di porre la spesa derivante dalla presente determinazione alla Missione 

5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 186 del corrente esercizio finanziario, mentre al 

pagamento si farà fronte con i fondi messi a disposizione dal M.I.P.A.F. con il decreto 

ministeriale di concessione n. 13523 del 18/04/2018 alla voce “Spese Generali”. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 22/10/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


